MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ADITAMENTO Nº 1 AO EDITALNº 01/2024 – CCS/UFPI

A Universidade Federal do Piauí, por meio do Centro de Ciências da Saúde, torna público o
Aditamento nº 1 ao Edital nº 01/2024-CCS/UFPI para a seleção de professor substituto para o
Setor de Histologia e Embriologia do Departamento de Morfologia.

Onde lê-se:

1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 As inscrições serão realizadas no período de 08h00min do dia 25 de março de 2024

até às 18h00min do dia 03 de abril de 2024 conforme cronograma constante no

Anexo II, exclusivamente via endereço eletrônico: concursodmor2024@gmail.com.

Leia-se:
1.2 As inscrições serão realizadas no período de 29 de março de 2024 até às 23h59min do

dia 07 de abril de 2024 conforme cronograma constante no Anexo II, exclusivamente

via endereço eletrônico: concursodmor2024@gmail.com.

Acrescente-se os seguintes subitens ao item 3 do referido edital:

3.9 Sobre a isenção da taxa de inscrição, devem ser atendidas as seguintes orientações:

3.9.1 Somente haverá isenção da taxa de inscrição para os candidatos amparados pelo Decreto
nº 11.016, de 29 de março de 2022, que trata dos inscritos no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal (CadÚnico), e para os candidatos amparados pela Lei
13.656/2018, que garante isenção ao doador de medula;

3.9.2 A isenção da taxa de inscrição poderá ser solicitada no período de 22 a 25 de março de
2024, por meio do e-mail concursodmor2024@gmail.com, identificando-se o e-mail com o
assunto “ISENÇÃO DATAXADE INSCRIÇÃO – NOME DO CANDIDATO”.

3.9.3 Para ter a isenção da taxa de inscrição deferida, o candidato deve, obrigatoriamente,
indicar o Número de Identificação Social – NIS, atribuído pelo CadÚnico, e anexar ao e-mail
os documentos comprobatórios de sua condição de hipossuficiência econômica conforme a
legislação do Governo Federal;

3.9.4 Para os doadores de medula óssea, o candidato deverá encaminhar pelo e-mail , no prazo
referido anteriormente, comprovante expedido e assinado por órgão oficial ou entidade
credenciada pela União, Estado ou Município, contendo todos os dados sobre a coleta;

mailto:concursodmor2024@gmail.com
mailto:concursodmor2024@gmail.com
mailto:concursodmor2024@gmail.com,%20

3.9.5 O resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção de taxa de inscrição será
divulgado no dia 26 de março de 2024, no endereço eletrônico da UFPI, sendo de
responsabilidade do candidato acompanhar a publicação e tomar ciência do seu conteúdo;

3.9.6 Os que tiverem seu pedido de isenção indeferido poderão apresentar recurso contra a
decisão no dia 27 de março de 2024, por meio do e-mail concursodmor2024@gmail.com,
identificando-se o e-mail com o assunto “RECURSO SOBRE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO – NOME DO CANDIDATO”;

3.9.7 O resultado definitivo sobre o deferimento ou indeferimento da isenção da taxa de
inscrição será disponibilizado no dia 28 de março de 2024 por meio do endereço eletrônico da
UFPI;

3.9.8 O candidato que tiver seu pedido de isenção indeferido e que não efetuar o pagamento
da taxa de inscrição na forma e no prazo estabelecidos neste edital (até o dia 7 de abril de
2024) estará automaticamente excluído do Concurso Público.

O Cronograma do Processo Seletivo passa a vigorar da seguinte forma:

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

22 a 25/03/2024 Até as 23:59h Solicitação de isenção da taxa de
inscrição

Por e-mail:
concursodmor2024@gmail.com

26/03/2024 A partir das 8h Resultado preliminar sobre isenção
da taxa de inscrição Site da UFPI

27/03/2024 Até as 23:59h
Data de apresentação de recurso
sobre resultado preliminar da
isenção da taxa de inscrição

Por e-mail:
concursodmor2024@gmail.com

28/03/2024 A partir das 8h Divulgação do resultado definitivo
sobre isenção da taxa de inscrição Site da UFPI

29/03 a 07/04/2024 Até as 23:59h Inscrições Por e-mail:
concursodmor2024@gmail.com

10/04/2024 A partir das 8h
Divulgação das inscrições
deferidas e indeferidas Site da UFPI

11/04/2024 Até as 23:59h
Período de recursos relativos às

inscrições deferidas ou
indeferidas

Por e-mail:
concursodmor2024@gmail.com

15/04/2024 A partir de 8h
Divulgação do julgamento dos
recursos e homologação das

inscrições
Site da UFPI

17/04/2024 A partir de 8h
Início dos sorteios dos temas
para a Prova Didática, por

ordem de inscrição.

Secretaria do Departamento de
Morfologia

18/04/2024 A partir de 8h Início das Provas Didáticas, por
ordem do sorteio.

Local informado no momento
do sorteio do tema.

22/04/2024 A partir de 8h
Resultado da Prova Didática e de

Títulos
Site da UFPI

23/04/2024 Até as 23:59h
Recursos relativos aos

resultados da Prova Didática e
de Títulos

Por e-mail:
concursodmor2024@gmail.com

mailto:concursodmor2024@gmail.com,%20
mailto:concursodmor2024@gmail.com,%20
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br
mailto:substituto_dt_ct@ufpi.edu.br

26/04/2024 A partir das 8h
Divulgação do julgamento dos
recursos das Provas Didática e de

Títulos
Site da UFPI

29/04/2024 A partir das 8h Resultado da Seleção Site da UFPI

Teresina, 21 de março de 2024.

___________________________________

Prof. Dr. Arquimedes Cavalcante Cardoso
Diretor do Centro de Ciências da Saúde-CCS/UFPI